-1-

五教研〔2022〕5 号

乐山市五通桥区教育科学研究室
关于开展 2022 年中小学艺体学科

教学质量抽测的通知

各中、小学：

根据《五通桥区教育局关于印发〈五通桥区中小学体育、音

乐、美术、书法学科抽测评价办法〉（试行）的通知》（五教发〔2013〕

17 号）文件精神。现将 2022 年我区初中音乐、美术，小学音乐、

美术、体育学科教学质量抽测的具体要求通知如下：

一、抽测年级

音乐：小学五年级

初中八年级

美术：小学四年级

-2-

初中七年级

体育：小学三年级

二、抽测时间

组  别 时  间 学         校

小学组

5 月 10 日 盐码头小学 金粟小学 金山小学

5 月 11 日 震华小学 实验小学 向阳小学

5 月 12 日 蔡金小学 二码头小学 新云小学

5 月 13 日 辉山小学 跃进小学 冠英学校

5 月 17 日 石麟小学 西坝小学 瓦窑沱小学

5 月 18 日 东辰外校 杨家小学

初中组

5 月 10 日 蔡金初中 杨家初中

5 月 11 日 冠英学校 石麟初中

5 月 12 日 竹根初中 西坝初中

5 月 13 日 佑君初中 金粟初中

5 月 17 日 牛华初中 金山初中

5 月 18 日 东辰外校 “通才教育集团”初中部

音乐、美

术评审
5 月 19 日至 5 月 20日（东辰外校）

三、抽测内容

（一）音乐学科：

按照教育部《中小学生艺术素质测评办法》测评指标，对于

基础知识和基本技能采用现场测评方式开展。基础知识采用笔试

形式测试，基本技能采用现场演唱形式开展。

-3-

1、小学教学抽考内容：

（1）理论测试（笔试）：范围为五年级上册及五年级下册前

四课为主；题型为选择题、连线题、填空题、判断题。

（2）现场演唱：

五年级歌曲：《小鸟小鸟》、《迷人的火塘》、《小白船》、《铃

儿响叮当》。

（3）小学演唱要求：由评审组将整班学生分为四组，每组

演唱其中一首歌曲，跟琴看谱演唱，音准、节奏为主要评分元素。

2、初中教学抽考内容：

（1）理论测试（笔试）：范围为八年级上册及八年级下册前

四单元为主；题型为选择题、连线题、填空题、判断题。

（2）现场演唱：

八年级歌曲：《摇篮曲》、《打支山歌过横排》。

（3）初中演唱要求：由评审组将整班学生分为两组，每组

演唱其中一首歌曲，跟琴看谱演唱，音准、节奏为主要评分元素。

（二）美术学科：

1、小学抽考内容：

（1）理论测试（笔试）：四年级上下册

（2）技能测试：四年级上册第 10课

（3）时间：理论测试 10分钟，技能测试 40分钟。

（4）按所给照片，进行描绘，要求写实，用线大胆流畅，线

条交错穿插，刻画精细，疏密对比突出，富于变化美感。（不可

-4-

上色）。

（5）出现雷同画三幅及三幅以上，学校整体成绩按九折处

理。

2、初中抽考内容：

（1）理论测试（笔试）：七年级上下册

（2）技能测试：七年级下册第 2课

（3）时间：理论测试 10分钟，技能测试 40分钟。

（4）按所给照片，进行描绘，构图合理，线条流畅生动，观

察仔细，能抓住特征，画出立体效果。（注：不可上色）

（5）出现雷同画三幅及三幅以上，学校整体成绩按九折处

理。

（三）小学体育学科：

1、教学抽考内容：坐位体前屈、1 分钟跳绳、50米跑。

2、按《国家学生体质健康标准》评分，三项均采用一次性

测试计成绩。参与检测班级，需全员参与检测，抽签决定了的班

级，在 20分钟内做好准备活动。

四、抽测方式

采取随机抽签方式进行，各学科抽测一个年级一个完整的班

级。

五、抽测地点

各校音乐室、画室、操场。

六、抽测机构

-5-

组  长：黄永刚

副组长：杨  波  李安明

抽测组成员：

组别 领队 组    长 成      员

小学组 姜斌

音乐：徐茂
李思琪（牛华中学）、刘丽（冠英学校）

祝菱谦（实验小学）

美术：金涛

（震华小学）

邓小梅（实验小学）

淡雅婷（西坝小学）

体育：杨舒予
郭化宇（实验小学）、曾理（二码头小学）

许劲松（金山小学）

初中组 范茂

音乐：雷秀洁

（五通桥中学）

邓遐（竹职中）、颜文（石麟中学）

刘璐（佑君中学）

美术：黄翔 廖桃杉（发展中心）、叶雅诚（东辰外校）

中小学美

术评审
黄翔

小学组长：黄翔
马瑞（盐码头小学）、张俊（竹根初中）

廖桃杉（发展中心）

初中组长：金涛

（震华小学）

邓小梅（实验小学）、王欢（石麟小学）

叶雅诚（东辰外校）

中小学音

乐评审
徐茂

小学组组长：徐茂
李思琪（牛华中学）、刘丽（冠英学校）

祝菱谦（实验小学）

初中组组长：雷秀洁

（五通桥中学）

邓遐（竹职中）、颜文（石麟中学）

刘璐（佑君中学）

七、其他注意事项

1、中小学艺体学科抽测成绩各科均为 100 分，其中音乐和

美术教学管理占 10 分，理论测试占 20 分，教学内容抽测占 70

-6-

分。体育不进行理论测试，教学管理占 20 分，教学内容抽测占

80 分。

2、教学管理采用查资料形式评价，根据《五通桥区教育局

关于印发〈五通桥区中小学体育、音乐、美术、书法学科抽测评

价办法〉（试行）的通知》（五教发〔2013〕17号）文件要求，各

校准备好迎检材料，按照检查的项目分类归档，由各组组长负责

检查并打分。

3、音乐和美术理论测试由各组组长命题，到校后随机现场

生成试题，试题十道，题型为填空、选择、连线、判断。

4、各校接受抽测的相关年级学生需要准备的各种材料，（美

术用纸笔、音乐用钢琴或电子琴、体育场地布置及相关器材）请

提前做好准备。检测组到校后进行抽签、到班级带学生到检测场

地、点名、清点检测器材、复尺等工作，学校相关人员一律不参

与。

5、如遇疫情、天气等特殊情况，抽测时间顺延，具体时间

另行通知。

6、所有抽测组人员于 5 月 7日下午 2:00到区教研室召开评

审会议，请各校负责通知相关人员准时参会。

7、抽测组人员差旅费回原单位报销。

8、各校于 4 月 20日前将抽测涉及到的年级学生按照学籍信

息制成成绩登记表报教研室备案，上报格式为 Excel 电子表格，

分 年 级 分 班 级 分 别 制 表 ， 打 包 报 送 徐 茂 老 师 邮 箱 ：

-7-

550687368@qq.com；免试生提供印证材料，检测组核实后属于生

病免试生的提供医院证明按 60 分计，残疾等免试生不计成绩，

无故不参加检测学生按 0 分计。具体格式如下：

五通桥区 2022 年艺体学科抽测成绩登记表

学校：               学科：美 术 抽测教师：

序号 年级 班级 姓名 性别
绘画

（70 分）

理论测试

（20 分）
成绩合计

1 *年级 *班

2 *年级 *班

3 *年级 *班

… … …

… … …

平均成绩

五通桥区 2022 年艺体学科抽测成绩登记表

学校：                 学科：音 乐 抽测教师：

序号 年级 班级 姓名 性别
唱歌

（70 分）

理论测试

（20 分）
成绩合计

1 *年级 *班

2 *年级 *班

3 *年级 *班

… …  …

… …  …

平均成绩

mailto:550687368@qq.com

-8-

五通桥区 2022 年艺体学科抽测成绩登记表

学校：          学科：体 育  抽测教师：

序

号
年级

班

级
姓名

性

别

50米跑 坐位体前屈 跳绳 成绩

合计 成绩 得分 成绩 得分 成绩 得分

1 *年级 *班

2 *年级 *班

3 *年级 *班

 … …  …

 … …  …

平均成绩

乐山市五通桥区教育科学研究室

2022 年 4月 20日

抄送：教育局办公室、教育股

乐山市五通桥区教育科学研究室办公室         2022年 4 月 20 日印